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Souhrn:

Teoretická část je zaměřena na základní vymezení pojmů souvisejících s touto

problematikou. V první části je přiblíženo onemocnění dětské mozkové obrny, její projevy,

příčiny vzniku a vyskytující se formy. Součástí jsou i možnosti a metody léčby, na které

navazuje druhá část, která se zabývá canisterapií. Tato, ne příliš známá, psychoterapeutická

metoda je v této bakalářské práci přiblížena od své historie, přes možnosti využití se

zaměřením na pacienty s DMO. Jsou zde uvedeny i nezbytné informace o užití canisterapie

v praxi.

V praktické části je zjišťováno, zda jsou jednotlivé metody canisterapie vhodné a

především účinné u pacientů se spastickou formou dětské mozkové obrny.
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Summary:

The theoretical part of this bachelor’s project focuses on basic definitions related to

this issue. The first part describes cerebral palsy, its symptoms, causes and present forms.

The project also includes the possibilities and methods of treatment. Secondly, this project

explains canistherapy that is not really known, psychotherapeutic method. The history and

the use of options targeted on patients with cerebral palsy are discussed in this bachelor’s

project. The necessary information about the use of canistherapy in practice is presented

here as well.

The practical part of this bachelor’s project determines whether the individual

methods of canistherapy are appropriate and mainly effective in patients who have been

diagnosed with spastic cerebral palsy.
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ÚVOD

Jsou to už desítky tisíc let, kdy lidé pochopili, že spolupráce se zvířecí říší je pro

obě strany výhodná. Od té doby jdou tato dvě společenstva spolu ruku v ruce až do

současnosti. A není se čemu divit – všude, kam se podíváme, jsou kolem nás. Už jen

známý fakt, že předchůdcem člověka jsou primáti, zvířata a lidi ve velké míře spojuje. Ne

nadarmo vznikla přirovnání různých vlastností ke zvířatům – je silný jako lev, chytrý jako

liška, rychlý jako gepard či šťastný jako blecha.

Pomocí nových skutečností a vědeckých výzkumů, na základě tohoto

dlouhodobého soužití lidí a zvířat, vznikly nové poznatky a tím pádem i nové obory.

Jedním z nich je tzv. zooterapie (nebo animoterapie), kde už podle názvu vyplývá, že se

jedná o jakousi terapii spojenou se zvířaty. Přesněji jde o pozitivní až léčebné působení

zvířete na člověka.

Genialita tohoto oboru je v jeho přirozenosti a jednoduchosti. V dnešní době zhruba

polovina domácností chová nějakého domácího mazlíčka (netýká se hospodářských zvířat).

Všeobecně je známo, že přítomnost jakéhokoli živého tvora působí pozitivně především na

psychiku lidí, uvolňuje napětí a stres. Zvíře zde funguje jako zprostředkovatel komunikace

mezi člověkem a zbytkem světa, pomůže od fyzických nebo psychických bolestí či „jen“

zlepší náladu a rozveselí. Zvířecích druhů provádějící zooterapii je mnoho, ale

nejčastějšími jsou koně (hipoterapie), kočky (felinoterapie) nebo psi (canisterapie).

Vzhledem k povaze a četnosti výskytu psů v domácnostech je canisterapie

nejrozšířenějším typem. Všichni znají známou frázi „pes je nejlepší přítel člověka“.

Věrnost, láska a oddanost jsou základní vlastnosti, kterými psi disponují, a proto by byla

škoda toho nevyužít. Canisterapie je forma psychoterapie a jejím základem je pozitivní

působení na zdraví člověka. Jednou z výhod je velmi široké spektrum pacientů a klientů,

kteří jsou k této doplňkové formě terapie indikováni. Aplikovat ji můžeme u pacientů

každého věku se všemi typy zdravotních problémů, protože u všech z nich bylo

pozorováno přinejmenším zlepšení nálady, uklidňující efekt a větší motivace. Kromě

působení na psychiku má canisterapie velký přínos po fyzické stránce pro pacienty

s tělesným, mentálním a smyslovým postižením, epilepsií a tedy především pro pacienty

s kombinací těchto postižení – s dětskou mozkovou obrnou.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Obecnou definicí pro dětskou mozkovou obrnu (dále jen DMO) se uvádí, že se jedná o

nejčetnější neprogresivní a neurovývojové onemocnění, avšak striktní a přesnou definici

nelze popsat. (Kudláček, 2012) Jedná se o soubor poruch, přičemž nejčastější je porucha

motorického systému (úplné nebo částečné ochrnutí končetin, poruchy svalového napětí a

poruchy pohybové koordinace). Přidruženými poruchami jsou poruchy zraku, sluchu nebo

psychických funkcí, do kterých se řadí mentální opoždění, poruchy učení, chování,

pozornosti. Některé formy DMO jsou doprovázeny i epileptickými záchvaty. Bohužel se

nejedná o nikterak ojedinělé onemocnění. Statistiky uvádí, že na každých tisíc živě

narozených dětí připadají asi 2 – 3 děti s DMO a každý rok je diagnostikováno 100 – 200

nových pacientů. (Kudláček, 2012; Bjorklund, 2007)

1.1 Nejčastější příčiny vzniku DMO

Nejprve se vycházelo z předpokladu, že DMO vzniká pouze jako následek těžkého a

komplikovaného porodu. Postupem času přišel Sigmund Freud (1897) s později

potvrzenou hypotézou, že tato vážná porucha vzniká už v těhotenství. DMO není pouze

jedna nemoc s jednou příčinou vzniku, ale kombinace různých nemocí, které si mohou být

podobné, ale jejich příčiny nikoli. V dnešní době rozdělujeme příčiny DMO do tří skupin

podle období, kdy dochází k narušení vyvíjejícího se mozku plodu nebo dítěte:

1. Prenatální

2. Perinatální

3. Postnatální

Ze statistických studií a analýz vyplývá, že 75 – 80 % případů vzniku DMO spadá do

prenatálního období a pouze 10 – 15 % do období perinatálního. (Kudláček, 2012) Mezi

odborníky se užívá termín „vrozená“ a „získaná“ DMO. Následkem poškození mozku

v několika prvních měsících až letech je tzv. získaná DMO. Její příčinou může být jak

mechanické poškození mozku (následkem dopravní nehody, porodu, týrání, pádu, atd.) tak

i infekční v podobě meningitidy, která je bakteriálního původu či encefalitidy, původu

virového. Naopak vrozená DMO je již přítomna od narození, ale nemusí být ihned

rozpoznána a ve většině případů se přesná příčina nedokáže zjistit. (Živný, 2009)

http://www.neurocentrum.cz/
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1.2 Rizikové faktory vzniku DMO

Zahraniční odborníci prováděli řadu studií a sledování budoucích maminek, následně

i s jejich dětmi, čímž objevili různé charakteristiky, podle kterých určují zvýšenou

pravděpodobnost budoucích příznaků DMO. Tyto odhalené charakteristiky se nazývají

rizikové faktory. Lékařům především slouží k vytipování dětí, které je potřeba do

budoucna odborně sledovat, kvůli možným komplikacím. V žádném případě neurčují

diagnózu dětské mozkové obrny. Jsou jimi například hypotrofie plodu, nízká porodní

hmotnost, mnohočetná těhotenství, předčasný porod, perinatální asfyxie aj.

Hypotrofie plodu – novorozenci narození po 32. týdnu gestačního věku a nízkou

porodní hmotností mají vysoké riziko vzniku DMO - žijící děti s porodní hmotností pod

2500g tvoří až 50% všech případů DMO.

Mnohočetná těhotenství – jsou často dědičná a jejich statistika ukazuje, že u porodů

jednoho dítěte je prevalence DMO 1:1000, u dvojčat 9:1000 a u trojčat se zvyšuje až na

30:1000.

Předčasný porod – je nejpevněji spojený faktor se vznikem DMO, jehož riziko

postižení je řádově vyšší, než u dětí narozených v termínu.

Perinatální asfyxie – je nedostatek kyslíku při porodu. Pokud dojde ke kritickému

snížení dodávky kyslíku a tedy i prokrvení mozku novorozence na delší časový úsek, hrozí

nenávratné poškození mozku nazývané jako hypoxicko-ischemická encefalopatie (HIE). U

jedinců, kteří takto komplikovaný porod přežijí, se v budoucnu objevují projevy DMO

velmi často doprovázené epileptickými záchvaty a mentální retardací. (Kraus, 2005)

1.3 Formy DMO

Pod označením DMO se skrývá celá škála syndromů, které bylo potřeba nějakým

způsobem klasifikovat a rozlišit tak jednotlivé odchylky projevů této nemoci. Základy

klasifikace byly položeny v roce 1955. V současné době je DMO klasifikováno lékaři do

čtyř tzv. forem: spastická, dyskinetická, ataktická a smíšená forma.

[…]


ostatních činností a her. Jako canisterapeutický pes slouží druhým rokem a také byla

cvičena už od štěněte.

Obrázek 10 „Gill“

Zdroj: vlastní

Příloha 8 Příklad CT jednotky

1. Pacient vstoupí do místnosti, kde už čekají canisterapeutičtí psi, s kterými naváže

první kontakt – po usazení na zem na podložku se s nimi pozdraví a začne je hladit.

(Všichni pacienti už se s oběma psy znali.)

2. Pacient leží a pod záda, končetiny, hlavu či do oděvu jsou mu schovány granule.

Musí nehybně ležet, zatímco pes dostává pokyn k hledání granulí.

3. Do postižené ruky pacienta je vetřen tavený sýr, který psi následně vylízávají.

4. Totéž je provedeno s granulí, kterou si pacient vyndá z dózy, schová si ji do dlaně

a nechá psa, aby mu dlaň čumákem otevřel a jazykem získal granuli.

5. Pes dostane povel v klidu ležet, pacient si vybere kartáč a opatrně kartáčuje psa od

hlavy až k ocasu. Přitom je slovně vybízen a motivován ke komunikaci: „Jakou barvu má

kartáč? Jakou barvu má pejsek? Učeš mu i ocas, podívej, jak je dlouhý.“ Po kartáčování

pacient vyndá vyčesané chlupy z kartáče a hladí psa rukama.

6. Pacient si na jednu ruku nasadí rukavici a pes je vyzván, aby ji stáhl. Pokud nejde

lehce sundat, pacient mu pomáhá a snaží se vyvléknout, ale může mu i cíleně bránit

kontrolovanými protipohyby. Poté vyměníme ruce. Můžeme modifikovat s ponožkami se

zaměřením na DK.

7. Pacient má k dispozici speciální míček s dírami a dózu s granulemi, kterou musí

otevřít, vyjmout granule, postupně je nastrkat do jednotlivých dírek a hodit psovi jako

aport, aby si je mohl v klidu vyndat.

8. Pacient si na ruku natáhne gumový kroužek a pes dostane povel, aby ho sundal.

Když je kroužek nasazen na spastickou končetinu, psovi se špatně sundává, a proto se

pacient pokouší o extenzi lokte i zápěstí, aby mu sundání usnadnil. To samé na druhé HK.

9. Součástí pomůcek je i plastové pouzdro na patent, který pacient rozepne a

z pouzdra vyjme barevné kartičky, na kterých jsou jednotlivá písmena. Dostane za úkol

složit z nich jméno psa a následně ho tak i zavolat, aby přišel. Poté je ještě slovně vyzván,

aby určil barvy kartiček, vybral kartičku ve stejné barvě jako pes, složil karty do různých

obrazců aj.

10. Pacient uchopí svítící obojek se suchým zipem. Má za úkol nejdříve rozsvítit

obojek pomocí malého tlačítka, které je umístěno na obojku a poté obojek přetáhnout psovi

přes hlavu.

11. Pacient je ve vzporu klečmo (pokud zvládne) a pes pod ním podbíhá. Následně si

vymění role, kdy pes stojí a pacient se plazí pod ním.

12. Při plazení zůstane pacient přímo pod psem, otočí se na záda a dostává slovní

pokyny, aby oběma rukama ukázal, kde má pes hlavu, nohy, hřbet a ocas, čímž pacient

zapojuje břišní svaly.

13. Terapeut dává pokyny „sedni“, „lehni“, „hají“ (leh na boku) a „hop“ (vstát do

původní polohy). Pacient soutěží se psem, kdo splní pokyny rychleji.

14. Psi si lehnou různě po místnosti a pacient je (nejčastěji s oporou o terapeuta)

překračuje, nebo nějakým způsobem přelézá. Poté se vymění, pacient zaujme polohu vleže

a pes ho přeskakuje.

15. Za každou provedenou činnost jsou psi odměňováni granulemi, které musí

pacient nejprve vyjmout z uzavřené dózy a následně je předat psům.

16. Na závěr si pacient vezme obojek s přezkou, kterou musí rozepnout, nasadit

obojek psovi a zapnout. Poté připne karabinou vodítko a jde se psem na procházku po

chodbě.

17. Následuje poslední odměnění granulí, pohlazení a slovní rozloučení se psy.

Toto je příklad prováděné CT jednotky u pacientů, kteří jsou schopni lokomoce bez

pomoci, nebo jen s malou pomocí. U pacientů, kteří byli polohováni, byla tato metoda

zařazena hned na začátek sezení, po přivítání se psy. Poté následovalo „sýrování“ ke

zlepšení peristaltiky a dále vybrané činnosti, které pacient zvládne. Po celou dobu CT

jednotky je pacient slovně motivován a vybízen ke konverzaci zaměřující se především na

psy.

Příloha 9 Fotografie jednotlivých canisterapeutických technik

Obrázek 11 Polohování spastických DK v leže na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 12 Polohování spastické HK

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Sundání ponožky

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Sundání rukavice

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Sundávání kroužku z HK pacienta

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Otevírání dózy s granulemi a odměňování psů

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Vyjmutí granulí z dózy a odměnění psů

Zdroj: vlastní

Obrázek 18 Vkládání granulí do speciálního míčku

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Nasazování obojku

Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Kartáčování psa

Zdroj: vlastní

Obrázek 23 Aport
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Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Zdroj: vlastní
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Obrázek 29 Tunel
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Zdroj: vlastní