Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Mirka Brožová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Využití prvků canisterapie u spastických forem DMO
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje podrobně popsané kapitoly o dětské mozkové obrně a canisterapii.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu odkazuje. Po formální stránce práce neobsahuje výrazné chyby, v podstatě je stylisticky čistá, bez výrazných překlepů a chyb.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo kasuistické šetření, kdy byli sledováni čtyři pacienti. Všichni pacienti jsou dlouhodobými klienty Centra pohybových a terénních sociálních služeb ve Zbůchu. Součástí kasuistického šetření je vstupní a výstupní vyšetření. Výsledky sledování jsou shrnuty v kapitole výsledky, která je doplněna i fotodokumentací výsledků terapie. Výsledky sledování jsou dále komentovány v diskusi a závěru práce. Vzhledem k malému počtu sledovaných pacientů nemohou být závěry zobecněny.

Předložená práce má pouze lehké nedostatky po formální a nepřesnosti po obsahové stránce. Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26.05.2014

Podpis: Mgr. Petra Poková